Итого  (116)  472   (1 103)  17 769  (167) (10 254)

ОАО «Белсолод»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2020 года,
(в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

48

Анализ чувствительности

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и

уменьшению курса доллара США, евро и российского рубля к белорусскому рублю. 10% - это

уровень чувствительности, который обычно используется внутри Компании при составлении отчетов

о валютном риске для ключевого управленческого персонала Группы и представляет собой оценку.

Руководством возможного изменения валютных курсов. По состоянию на 31 декабря 2020 и 2019

года в связи с нестабильностью на финансовых рынках Руководство Группы анализировало

чувствительность к 10% росту курсов иностранных валют. В анализ чувствительности включены

только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на

конец периода используются курсы, измененные на соответствующий процент по сравнению с

действующими.
 31 декабря 2020 года 31 декабря 2019 года

Рубль / Доллар
США

Рубль /
Доллар США

Рубль / Доллар
США

Рубль /
Доллар США

 +10% -10% +10% -10%

Влияние на прибыль
до налогообложения

(12)  12  1 777  (1 777)

на 31 декабря 2020 года на 31 декабря 2019 года

Рубль / Евро Рубль / Евро Рубль / Евро Рубль / Евро
+10% -10% +10% -10%

Влияние на прибыль
до налогообложения

47 (47) (17) 17

на 31 декабря 2020 года на 31 декабря 2019 года

Рубль / Рос.
рубль

Рубль / Рос.
рубль

Рубль / Рос.
рубль

Рубль / Рос.
рубль

+10% -10% +10% -10%

Влияние на прибыль
до налогообложения

(110) 110 (1 025) 1 025

Процентный риск

Риск того, что изменения процентных ставок могут оказать негативное влияние на финансовые

инструменты Группы. Риск изменения процентной ставки – это риск потерь от колебаний будущих

денежных потоков или справедливой стоимости финансовых инструментов из-за изменения

рыночных процентных ставок.

Изменения процентных ставок влияет, главным образом, на кредиты и займы, изменяя либо их

справедливую стоимость (долг с фиксированной ставкой), либо на будущие потоки денежных

средств (долг с изменяющейся ставкой). Руководство не имеет официальной политики в

определении того, какая часть финансовых обязательств Группы должна быть с фиксированной или